Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

 Nº028/2017

Autor: Carlos Araújo

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta
Augusta Câmara Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada
expediente Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, “INDICA AO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO, A VIABILIZAÇÃO DE PARCERIA JUNTO A
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, SENAC E
REDE PRIVADA, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE MUTIRÃO DA CIDADANIA
EM TODOS OS BAIRROS DO MUNICÍPIO.”

JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente propositura é uma ação desenvolvida pela
Prefeitura Municipal, Secretária de Estado de Trabalho, Secretária de Saúde,
Assistência Social e Rede Privada

O Mutirão da Cidadania proporciona o exercício da cidadania nos
bairros do município, onde são ofertados serviços como a confecção de
documentos, entre eles O Registro Geral (RG), Carteira de Trabalho, o Registro Civil
de Nascimento, o Cartão SUS, primeira e segunda via do Cadastro de Pessoas
Físicas (CPF), além de atendimentos médicos, odontológicos, oftalmológicas,
aferição de pressão, teste de glicemia, serviços socioassistenciais, informações
sobre Bolsa Família, atendimento psicossocial, corte de cabelo entre outras
atividades.

Por tais razões, entendo plenamente justificada a presente proposição,
na certeza de que Vossa Excelência não medirá esforços ao atendimento ao
supracitado.

Sala das Sessões em 19 de setembro de 2017

Carlos Araújo
Vereador - PP